ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Saúde de ALAGOA GRANDE - PB, a construção de um PSF no
município.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas, para fins de realização
de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se
encaminhar à Secretaria de Saúde de ALAGOA GRANDE - PB, a construção de um PSF no
município.

JUSTIFICATIVA

Através desse requerimento Legislativo solicitamos a esta Secretaria que seja
viabilizada a Construção do PSF na cidade de Alagoa Grande. Essa demanda nos foi
apresentada através da nossa Ouvidoria Popular, que solicitam de maneira urgente uma
solução, uma vez que, os moradores padecem com a falta de estrutura na saúde do município.

É necessário um local com estrutura para que toda a comunidade tenha acesso a
consultas médicas, dentistas, realização de exames, acesso a todo tipo de medicamentos e a
outros atendimentos que são essenciais à saúde. É dever dos gestores públicos que a
população seja assistida com saúde básica de qualidade.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a
solicitação apresentada, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Sala da Sessões, 02 de Outubro de 2023

DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.174